UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 - Fundo Municipal de Saúde 

CODIGO: 10 301 0007 1.034 Construção, Ampliação e Requalificação de Unidades de Atenção 

Primária em Saúde 

Em conformidade ao Art. 145, § 99 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 

598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais) para Fins de investimentos na área da 

atenção primaria a saúde. 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda destina-se a fortalecer a Atenção Primária à Saúde (APS), o alicerce do 

sistema municipal. O investimento é crucial para reformar e equipar as Unidades Básicas de

[...]

15 — Sec. De Saúde 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 — Fundo Municipal de Saúde 

CODIGO: 10 301 0030 1.037 Implantação de Unidade Especializadas em Saúde da Mulher 

Em conformidade ao Art. 145, § 92 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 

598 000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais) para Fins de investimentos em Implantação 

de Unidade Especializadas em Saúde da Mulher. 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda impositiva visa a implantação de uma Unidade Especializada em Saúde da 

Mulher, focando na atenção integral e humanizada.

[...]

De Obras. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 Secretaria de Obras. 
CODIGO: 15 451 0019 1.056 - Pavimentação e Recuperação de Vias Pub. — Ruas, Logradouros 
e Estradas Vicinais. 

Em conformidade ao Art. 145, § 92 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 
45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais) para a CONSTRUÇÃO DE UMA PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA na Rua da Dona Nilda, ao lado da Nova Quadra Poliesportiva, na Comunidade 
de Aroeira — Aquiraz, conforme croqui em anexo. 

JUSTIFICATIVA 

Justifica-se pela melhoria do acesso dos moradores, garantindo bem-estar e gerando

[...]

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1701 Secretaria de Obras. 

CODIGO: 15 451 0019 1.056 - Pavimentação e Recuperação de Vias Pub. — Ruas, Logradouros 

e Estradas Vicinais. 

Em conformidade ao Art. 145, § 92 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 
85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais) para a CONSTRUÇÃO DE UMA PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA na Rua: "B" e Rua: "C" na comunidade de Riviera - Aquiraz, conforme croqui em 
anexo. 

JUSTIFICATIVA 

Justifica-se pela melhoria do acesso dos moradores, garantindo bem-estar e gerando 
facilidade na locomoção.

[...]

De Cultura. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0902 — Secretaria de Cultura. 
CODIGO: 13 392 0010 2.049 - Promoção e Apoio a Manifestações Culturais, Foi. Art e 
Integração Social. 

Em conformidade ao Art. 145, § 92 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 
28.800,00 (Vinte e Oito mil e oitocentos reais) para apoiar O ARRAIÁ DA COMADE NILDA E 
DO COMPADE ANTÔNIO, Aroeira - Aquiraz. 

JUSTIFICATIVA 

O ARRAIÁ DA COMADE NILDA E DO COMPADE ANTÓNIO é um evento que passou a 
integrar o calendário oficial do Município de Aquiraz e que se destaca por sua importância

[...]

ORGÃO: 15 — Sec. De Saúde. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1501 — Fundo Municipal de Saúde. 
CODIGO: 10 301 0009 2.128 Gestão dos Serviços de Atenção Primária em Saúde. 

Em conformidade ao Art. 145, § 92 da Lei Orgânica do Município, DESTACO o valor de R$ 
239.200,00 (Duzentos e Trinta e nove mil e duzentos reais) para Fins de investimentos na 
área da atenção primaria à saúde. 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda destina-se a fortalecer a Atenção Primária à Saúde (APS), o alicerce do 
sistema municipal. O investimento é crucial para reformar e equipar as Unidades Básicas de